дело №1-247/2018 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город-курорт Анапа "06" сентября 2018 года

Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Аулова А.А. 

при секретаре Засеевой О.В.

с участием: государственного обвинителя - помощника Анапского межрайонного прокурора Лаптева А.Ю.

подсудимого ФИО1

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Чернышевой И.М., представившей удостоверение №1302 от 21 марта 2003 года и ордер №001429 от 07 августа 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ранее не судимого, в отношении которого избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, получившего копию обвинительного заключения 31 июля 2018 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.п. "а,б" ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 - п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены подсудимым при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, примерно в октябре 2017 года, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, находясь на территории муниципального образования город-курорт Анапа, посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на сайте "Novospice" вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, использующим торговую площадку с ID-логином продавца "4DAE", ник - "БАТЬ-ка", направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в значительном размере неопределенному кругу лиц за материальное вознаграждение в свою пользу. ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, разработали преступную схему, в соответствии с которой решили осуществлять незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, а также заранее распределили между собой преступные роли. При этом неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему ролью должно было посредством личных сообщений в целях обеспечения безопасности при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств на сайте "Novospice" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", используя специальную терминологию, дающую возможность двоякого толкования фраз, но понятную лицам, употребляющим наркотические средства, сообщать ФИО1, использующему электронный личный кабинет закладчика "WTC", о месторасположении "тайниковых закладок" с наркотическим средством, подлежащим незаконному сбыту. ФИО1, в свою очередь, должен был забирать указанное наркотическое средство, расфасовать его на удобные для сбыта дозы в полимерные пакеты и закладывать в тайники, приисканные им на территории муниципального образования город-курорт Анапа. После чего ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" должен был сообщать неустановленному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о местонахождении осуществленных им "тайниковых закладок" наркотического средства, предназначенных для потребителей, и получать за это вознаграждение в виде денежных средств в сумме от 500 до 750 рублей за каждую произведенную им "тайниковую закладку".

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, действуя сообща и согласовано с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с отведенной ему ролью ФИО1 08 апреля 2018 года в неустановленное следствием время, находясь на участке местности, именуемом как "Лысая гора", расположенном вблизи с. Супсех Анапского района Краснодарского края, имеющим географические координаты: 44.8561; 37.3373, посредством изъятия "тайниковой закладки" получил от неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не менее 0,86 грамм наркотического средства, которое согласно заключений эксперта №17/4-2816э от 03 мая 2018 года, №17/4-2815э от 03 мая 2018 года, №17/4-2817э от 03 мая 2018 года является производным N-метилэфедрона, включенным в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 09 апреля 2018 года в неустановленное время, находясь в неустановленном месте, расфасовал наркотическое средство на удобные для сбыта дозы в полимерные пакеты и заложил в импровизированные тайники, оборудованные им в местах общего доступа на территории муниципального образования город-курорт Анапа Краснодарского края, о чем сообщил посредством сети информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на сайте "Novospice" неустановленному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

26 апреля 2018 года в период времени с 16 часов 28 минут по 17 часов 30 минут в ходе осмотров мест происшествий сотрудниками полиции были осмотрены участки открытой местности, на которых расположены импровизированные тайники, используемые ФИО1 в местах общего доступа на территории муниципального образования город-курорт Анапа Краснодарского края, куда он заложил наркотические средства с целью их последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, по следующим адресам: 

<

...> вблизи д.№86, 

<

...> вблизи д.№96, 

<

...> вблизи д.№8"а". В ходе проведения указанных осмотров было обнаружено и изъято 3 свертка, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, внутри которых находились полимерные пакетики с порошкообразным веществом, которое согласно заключений эксперта №17/4-2816э от 03 мая 2018 года, №17/4-2815э от 03 мая 2018 года, №17/4-2817э от 03 мая 2018 года содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, позицией "N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень", общей массой 0,86 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ", образует значительный размер наркотического средства.

Также ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, в апреле 2018 года, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, находясь на территории муниципального образования город-курорт Анапа, посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на сайте "Novospice" вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, использующим торговую площадку с ID-логином продавца "4DAE", ник - "БАТЬ-ка", направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере неопределенному кругу лиц за материальное вознаграждение в свою пользу. ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, разработали преступную схему, в соответствии с которой решили осуществлять незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, а также заранее распределили между собой преступные роли. При этом неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему ролью должно было посредством личных сообщений в целях обеспечения безопасности при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств на сайте "Novospice" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", используя специальную терминологию, дающую возможность двоякого толкования фраз, но понятную лицам, употребляющим наркотические средства, сообщать ФИО1, использующему электронный личный кабинет закладчика "WTC", о месторасположении "тайниковых закладок" с наркотическим средством, подлежащим незаконному сбыту. ФИО1, в свою очередь, должен был забирать указанное наркотическое средство, расфасовать его на удобные для сбыта дозы в полимерные пакеты и закладывать в тайники, приисканные им на территории муниципального образования город-курорт Анапа. После чего ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" должен был сообщать неустановленному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о местонахождении осуществленных им "тайниковых закладок" наркотического средства, предназначенных для потребителей, и получать за это вознаграждение в виде денежных средств в сумме от 500 до 750 рублей за каждую произведенную им "тайниковую закладку".

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, действуя сообща и согласовано с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с отведенной ему ролью ФИО1 21 апреля 2018 года в неустановленное следствием время, находясь на участке местности, именуемом как "Лысая гора", расположенном вблизи с. Супсех Анапского района Краснодарского края, имеющим географические координаты: 44.8561; 37.3373, посредством изъятия "тайниковой закладки" получил от неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не менее 1,23 грамма наркотического средства, которое согласно заключения эксперта №17/4-3633э от 07 июня 2018 года является производным N-метилэфедрона, включенным в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года. 

24 апреля 2018 года в период времени с 15 часов 40 минут по 16 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в помещении служебного кабинета №6 отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа, расположенного по адресу: г. Анапа, пр-т. Революции, д.№15, в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен паспорт гражданина Российской Федерации на имя последнего, в кожаной обложке которого был обнаружен и принудительно изъят прозрачный полимерный пакетик с полимерным замком, в котором находилось порошкообразное вещество голубого цвета. Согласно заключения эксперта №17/4-3633э от 07 июня 2018 года обнаруженный и изъятый у ФИО1 полимерный пакетик с порошкообразным веществом, массой 1,22 грамма (первоначальная масса составляла 1,23 грамма), содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в Российской Федерации, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ" составляет крупный размер наркотического средства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему преступных деяниях признал частично, вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.п. "а,б" ч.3 ст.228.1 УК РФ, признал полностью, вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. "г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, не признал, полагал, что его действия полежат переквалификации на ч.2 ст.228 УК РФ, и пояснил, что он является лицом, периодически употребляющим наркотическое средство условно именуемое "соль". Примерно в октябре 2017 года он решил работать "кладчиком" в магазине продавца под ником "БАТЬ-ка" на интернет сайте "Novospice", для чего он связался с продавцом под ником "БАТЬ-ка" посредством переписки на интернет сайте "Novospice", который пояснил ему, что для работы в качестве "кладчика" необходимо внести денежный залог, после внесения которого продавцом под ником "БАТЬ-ка" ему был передан электронный личный кабинет "курьера" "4DJA" с возможностью добавления лотов с адресами произведенных "тайниковых закладок". После чего от продавца под ником "БАТЬ-ка" им был получен адрес места расположения "тайниковой закладки" с наркотическим средством, которое впоследствии им было обнаружено, после чего расфасовано в удобные для сбыта полимерные пакетики с замком типа "зип-лок", а затем им на территории города-курорта Анапа были произведены "тайниковые закладки" с наркотическим средством, адреса места расположения которых им были сообщены продавцу под ником "БАТЬ-ка", который, в свою очередь, выложил указанные адреса на витрину интернет сайта "Novospice". При этом за каждую произведенную им закладку ему на электронный личный кабинет "курьера" "4DJA" поступили денежные средства. После чего он перестал работать "кладчиком" наркотических средств, однако в апреле 2018 года он вновь решил работать "кладчиком" наркотических средств на интернет сайте "Novospice", для чего он связался с продавцом под ником "БАТЬ-ка" посредством переписки на интернет сайте "Novospice", который предложил ему изменить ID-логин "4DJA" на "WTC". 08 апреля 2018 года от продавца под ником "БАТЬ-ка" поступило сообщение о месте расположения "тайниковой закладки" с наркотическим средством в районе "Лысой горы" города-курорта Анапа, где им и был обнаружен сверток с наркотическим средством. После чего по месту своего жительства обнаруженное наркотическое средство им было расфасовано при помощи фильтра от сигареты "Parliament" в полимерные пакетики с замком типа "зип-лок", после чего в течение суток им были произведены 3 "тайниковые закладки", при этом он, используя мобильный телефон марки "LG", впоследствии изъятый у него в ходе проведения личного досмотра, сообщил продавцу под ником "БАТЬ-ка" о 9 произведенных "тайниковых закладках", однако 6 "тайниковых закладок" им не производилось, поскольку наркотическое средство он употребил лично. Впоследствии информацию о месторасположении произведенных им "тайниковых закладок" продавец под ником "БАТЬ-ка" разместил на витрине на интернет сайте "Novospice". Через какое-то время от продавца под ником "БАТЬ-ка" поступило сообщение о том, что в указанных им местах расположения "тайниковых закладок" покупателями не были обнаружены наркотические средства. 21 апреля 2018 года от продавца под ником "БАТЬ-ка" поступило сообщение о месте расположения "тайниковой закладки" с наркотическим средством в районе "Лысой горы" города-курорта Анапа, где им и был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета, в котором находился пакет с наркотическим средством, которое он приобрел для личного употребления, поскольку более не планировал производить "тайниковые закладки" с наркотическим средством. Часть приобретенного наркотического средства он употребил по месту своего жительства, а оставшуюся часть наркотического средства, находящегося в прозрачном полимерном пакете, он положил под обложку паспорта гражданина Российской Федерации на свое имя с целью последующего хранения для личного употребления. 24 апреля 2018 года на ул. Северной г. Анапа он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа, где в ходе проведения его личного досмотра у него было обнаружено под обложкой паспорта гражданина Российской Федерации на его имя приобретенное им ранее наркотическое средство, которое было изъято сотрудниками полиции, при этом он пояснил, что обнаруженное у него наркотическое средство было приобретено им для личного употребления. При этом в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.3 КоАП РФ, поскольку он испугался, что может быть привлечен к ответственности за сбыт наркотических средств, и оказал неповиновение сотрудникам полиции. Впоследствии им была дана явка с повинной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.п. "а,б" ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере 09 апреля 2018 года), однако вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. "г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, он не признает, полагает, что его действия в указанной части должны быть переквалифицированы на ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку обнаруженное у него сотрудниками полиции 24 апреля 2018 года наркотическое средство было приобретено им для личного употребления, что подтверждается также тем обстоятельством, что оно не было им расфасовано, при этом показания, данные им ранее на предварительном следствии о признании вины в совершении преступления в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств 21 апреля 2018 года, были им даны, поскольку при даче показаний он запутался, по какому из инкриминируемых ему эпизодов преступной деятельности он дает показания, так как полагал, что дает показания по эпизоду совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере 09 апреля 2018 года, при этом какого-либо физического либо психологического давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. 

В соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО1 на предварительном следствии в качестве обвиняемого от 22 мая 2018 года, от 08 июня 2018 года, из которых следует, что примерно в октябре 2017 года ввиду трудного материального положения он устроился "кладчиком" на интернет сайте "Novospice" в действующий магазин под логином "БАТЬ-ка", ID "4DAE". Для этого он на сайте "Novospice" путем личных сообщений связался с продавцом указанного магазина, который пояснил, что для работы "кладчиком" необходимо перевести залог в размере 6 000 рублей. После внесения им денежных средств продавец магазина "БАТЬ-ка" передал ему электронный личный кабинет "курьера" "4DJA" с возможностью добавления лотов с адресами произведенных "тайниковых закладок". После перевода им денежных средств от магазина "БАТЬ-ка" ему пришел адрес оптовой тайниковой закладки с описанием: "х. Красный, напротив въезда на свалку виноградники с уточнением на фотографии", вес тайниковой закладки составлял 2 грамма синтетического наркотика, условно именуемого "соль". После получения им адреса месторасположения "тайниковой закладки" он прибыл по указанному адресу, где обнаружил сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился "зип-лок" пакетик с находящимся внутри порошкообразным нефасованным веществом красного цвета. После этого он направился к месту проживания, где расфасовал купленное им ранее наркотическое средство в удобные для сбыта пакетики. Фасовку наркотического средства он производил с помощью фильтра от сигареты "Parliament", три колпачка в один "зип-лок" пакетик, в общем получилось семь фасованных им "зип-лок" пакетиков с весом примерно 0,3 грамма в каждом, после этого данные "зип-лок" пакетики он завернул в изоляционную ленту черного цвета. Далее он разложил приготовленные им "закладки" с наркотическим средством по городу Анапа, а затем на интернет сайте "Novospice" показал их продавцу под логином "БАТЬ-ка", тот, в свою очередь, выложил сделанные им адреса на витрину интернет сайта "Novospice", за каждую сделанную им тайниковую закладку ему на ID "4DJA" поступали денежные средства в размере 750 рублей. В общей сложности он заработал 5 000 рублей, которые вывел на счет QIWI - кошелька №, также на данный QIWI он вывел переданный им ранее магазину "БАТЬ-ка" залог в размере 6 000 рублей.

В первых числах апреля 2018 года, точной даты не помнит, он вновь зашел на интернет сайт "Novospice" в кабинет курьера логин "4DJA" с помощью пароля "Qwerty 123456" и увидел непрочитанное сообщение от магазина "БАТЬ-ка", сообщение было следующего характера: "нет кладчика в г. Анапа, не требуется залог, не хочешь ли поработать?", после этого он согласился на условия, предложенные магазином "БАТЬ-ка", после этого от магазина "БАТЬ-ка" ему поступил платеж в размере 100 рублей, с сообщением: "купи себе новый ID, а старый "4DJA" он заберет себе, так как он небезопасный", что он и сделал. На витрине сайта "Novospice" в разделе "Финансовые услуги" он за 90 рублей приобрел ID "WTC", после этого зашел на данное ID и поменял на нем пароль, и написал магазину "БАТЬ-ка", что именно с этого ID он будет работать курьером.

08 апреля 2018 года от магазина "БАТЬ-ка" поступило сообщение о местоположении "тайниковой закладки" с описанием: "лысая гора, идешь в сторону шаров вдоль зеленого забора, с левой стороны будет проход, идешь по тропинке до куста с камнем, за камнем лежит еще один маленький камень в сторону куста, под ним черная изолента 2 грамма соль". После получения данного сообщения он прибыл на вышеуказанное место, где обнаружил сверток с наркотиком и направился к месту проживания. Находясь по месту жительства, при помощи фильтра от сигареты "Parliament" он расфасовал в удобные для осуществления "тайниковых закладок" полимерные пакетики с "zip-замками", обмотал изоляционной лентой черного цвета. Развесовку наркотика производил "на глаз", поэтому все закладки имели примерный вес. Всего он разложил 3 "тайниковых закладки" наркотического средства по следующим адресам: 

<

...> д.№8"а", 

<

...> д.№86, 

<

...> д.№96. Более тайников он не делал, однако сообщил магазину "БАТЬ-ка", что произвел 9 тайников с наркотиком, при этом добавил в личном кабинете "WTC", в разделе "список моих лотов" информацию о местоположении 9 тайников. "БАТЬ-ка", в свою очередь, выложил сделанные им адреса на витрину интернет сайта "Novospice", за каждую проданную сделанную им тайниковую закладку на ID "WTC" поступали денежные средства в размере 500 рублей. В случае обращения покупателей при не нахождении тайника с наркотиком, он просил поставить положительную отметку, то есть о том, что тайник был теми найден. Это он делал для того, чтобы магазин "БАТЬ-ка" доверил ему следующую партию наркотика для осуществления "тайниковых закладок".

После приобретения всех "тайниковых закладок" "БАТЬ-ка" посредством личных сообщений сообщил, что не все покупатели поставили зеленые отметки, однако тот доверит ему еще одну партию наркотика для сбыта на территории г. Анапы.

Далее, примерно в 16 часов 00 минут 21 апреля 2018 года от продавца "4DAE" "БАТЬ-ка" пришло сообщение в личном кабинете сайта "Novospice", согласно которому тот передал ему новую партию наркотического средства, условно именуемое "соль", массой 2 грамма, для осуществления "тайниковых закладок" на территории муниципального образования город-курорт Анапа. Адрес местоположения тайника был тем же, что и в первый раз, то есть в районе "Лысой горы". После чего, в вечернее время, примерно в 18 часов 00 минут этого же дня он проследовал на "Лысую гору", расположенную в пос. Супсех. Далее проследовал согласно описанию в электронном личном кабинете на сайте "Novospice". Примерно в 19 часов 00 минут он прибыл на указанное место к кусту и обнаружил под камнем сверток из изоляционной ленты черного цвета. Указанный сверток он поднял и положил в карман надетой на нем спортивной куртки и направился домой. По прибытии домой примерно в 20 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес> он развернул сверток, внутри оказался прозрачный полимерный пакетик с замком и красной полосой, содержащий порошкообразное вещество голубого цвета. Часть наркотического средства он употребил путем курения, а, именно: отсыпал часть наркотического средства в подготовленную для употребления наркотика емкость, в виде лампы освещения без нити накаливания, расплавил порошкообразное вещество путем нагревания зажигалкой и вдыхал выделяемый от плавления дым. При употреблении наркотического средства он находился один. Оставшуюся после употребления массу наркотического средства он оставил в прежней упаковке, то есть в прозрачном полимерном пакетике с замком и красной полосой, однако изоляционной лентой обматывать не стал, и положил в паспорт на его имя, а, именно, между корочкой паспорта и обложкой.

Далее, 24 апреля 2018 года примерно в 14 часов 30 минут он вышел из дома по указанному адресу и направился в близлежащий магазин, расположенный на ул. Северной г. Анапы, чтобы приобрести продукты питания. Примерно в это же время, вблизи дома №91 по ул. Северной г. Анапы к нему подошли двое ранее ему незнакомых мужчин в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили предъявить его документы, удостоверяющие личность. Так как у него в кармане находилось ранее им приобретенное наркотическое вещество, предназначенное для осуществления "закладок", он испугался и попытался скрыться от сотрудников полиции, однако был задержан и доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков ОМВД РФ по г. Анапа, где в отношении его был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренным ст.19.3 КоАП РФ, то есть за неповиновение законному требованию сотрудника полиции.

После чего в отношении него был проведен личный досмотр, перед началом которого ему были представлены понятые. Кроме того, перед проведением досмотра ему и остальным участникам досмотра были разъяснены права и обязанности, после чего ему было предложено добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещенные в гражданском обороте РФ, на что он ответил, что таковых при себе не имеет. Далее было начато производство личного досмотра, в ходе которого в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки синего цвета был обнаружен паспорт гражданина РФ, под обложкой которого обнаружен и принудительно изъят прозрачный полимерный пакет с замком и красной полосой, содержащий порошкообразное вещество голубого цвета. Обнаруженный и изъятый пакетик с веществом был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина обвязана нитью белого цвета, свободные концы скреплены пояснительной запиской и оклеены отрезком листа бумаги с оттиском печати "Для пакетов № 58", на котором расписались все участвующие лица.

Далее были произведены смывы с обеих его рук при помощи трех ватных тампонов, смоченных дистиллированной водой. Один из тампонов был обозначен, как контрольный, и при помощи него смывы не производились. Три ватных тампона были помещены в три прозрачных полимерных пакета, каждый в отдельный. Горловины обвязаны нитью белого цвета, свободные концы скреплены пояснительной запиской и оклеены отрезком листа бумаги с оттиском печати "Для пакетов №58", на котором расписались все участвующие лица.

Кроме того, при проведении личного досмотра был произведен срез внутреннего кармана куртки синего цвета, надетой на нем. Указанный фрагмент ткани упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина обвязана нитью белого цвета, свободные концы скреплены пояснительной запиской и оклеены отрезком листа бумаги с оттиском печати "Для пакетов №58", на котором расписались все участвующие лица.

Кроме того, с кабинета курьера с логином "WTC" он пытался устроиться на работу "кладчиком" таким магазинам, как "999", "Diablo", однако не устроился, так как денежные средства, которые необходимы были на залог, он потратил на интернет сайте "Novospice" в онлайн игру "Рулетка". Свою вину в сбыте наркотических средств на территории Анапского района он признает, в содеянном раскаивается. Наркотическое средство, переданное ему продавцом, использующим ID "4DAE" "БАТЬ-ка", условно именуемое "соль" и полученное им 21 апреля 2018 года, предназначалось для производства "тайниковых закладок" на территории муниципального образования город-курорт Анапа с последующей их продажей потребителям наркотических средств, при этом в ходе проведения личного досмотра и последующего допроса ранее он пояснял, что обнаруженный сверток с наркотическим средством приобретен им для личного употребления без цели сбыта, поскольку опасался ответственности за незаконный сбыт наркотических средств.

(том №2 л.д.№6-12, л.д.№142-148);

Проверив материалы дела, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении указанных выше действий, установленной доказательствами, представленными обвинением:

По эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц, по предварительному сговору, в значительном размере 09 апреля 2018 года:

- показаниями свидетеля М.А.Н., который суду показал, что 

он состоит в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа. 24 апреля 2018 года им совместно с оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа К.М.М. проводились оперативно-профилактические мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков на территории г. Анапа и Анапского района, в связи с чем ими проводилось наблюдение за поведением различных граждан, вызывавших подозрение в причастности к незаконному обороту наркотиков. В связи с чем примерно в 14 часов 30 минут указанного дня на ул. Северная г. Анапа около дома №91 ими был выявлен мужчина, по внешним признакам которого имелись достаточные основания полагать, что последний находится в состоянии наркотического опьянения, поскольку вел себя неестественно, поведение не соответствовало происходящей обстановке, плохо ориентировался на местности. Представившись указанному гражданину и предъявив ему свои служебные удостоверения, они попросили его предъявить документы, удостоверяющие личность, и пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств. На что данный гражданин, как впоследствии стало известно ФИО1, отказался от прохождения медицинского освидетельствования, при этом стал выражаться нецензурной бранью и попытался скрыться, в связи с чем был задержан и доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа, расположенный по адресу: г. Анапа, пр-т. Революции, д.№15, для составления протокола об административном правонарушении, в связи с чем ими были приглашены двое граждан: Ш.В.Г. и К.Н.С., которым было предложено принять участие при проведении личного досмотра ФИО1 в качестве понятых, на что те согласились. В служебном кабинете №6 отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа в присутствии указанных понятых был проведен личный досмотр ФИО1, перед проведением которого ФИО1 и понятым были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО1 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы, средства и вещества, запрещенные в гражданском обороте в Российской Федерации, на что ФИО1 ответил, что таких при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 из правого кармана надетых на нем джинсовых брюк темного цвета был обнаружен и принудительно изъят мобильный телефон сотовой связи марки "LG" в корпусе черного цвета с поврежденным дисплеем, с находящейся в нем сим-картой мобильного оператора сотовой связи "МТС". Указанный мобильный телефон был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, на которой расписались все участвующие лица, и опечатаны оттиском печати "№58 Для пакетов ОМВД РФ по г. Анапе". Также в левом внутреннем кармане надетой на ФИО1 куртки был обнаружен паспорт на имя гражданина Российской Федерации, в кожаной обложке которого был обнаружен и принудительно изъят полимерный пакетик с замком типа "зип-лок" с красной полоской, внутри которого находилось порошкообразное вещество голубого цвета. Указанный пакетик был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, на которой расписались все участвующие лица, и опечатанной оттиском печати "№58 Для пакетов ОМВД РФ по г. Анапе". Затем были произведены смывы обеих ладоней кистей рук ФИО1 при помощи двух ватных тампонов, а также был произведен контрольный смыв. Указанные смывы также были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной запиской, на которой расписались все участвующие лица, и опечатанной оттиском печати "№58 Для пакетов ОМВД РФ по г. Анапе". Также был произведен срез левого внутреннего кармана куртки ФИО1, который также был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, на которой расписались все участвующие лица, и опечатанной оттиском печати "№58 Для пакетов ОМВД РФ по г. Анапе". В ходе проведения личного досмотра ФИО1 пояснил, что он является лицом, эпизодически употребляющим наркотические средства, именуемые как "соль", а обнаруженное и изъятое у него порошкообразное вещество принадлежит ему для личного употребления без цели сбыта. 25 апреля 2018 года в ходе проведения проверки в отношении ФИО1 в связи с поступившей информацией о возможной причастности последнего к незаконному обороту наркотических средств, после получения заявления ФИО1 о его согласии на осмотр принадлежащего ему мобильного телефона сотовой связи марки "LG", изъятого в ходе проведения личного досмотра 26 апреля 2018 года в служебном кабинете №6 отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа, им в присутствии понятых и с участием специалиста был произведен осмотр указанного мобильного телефона, в ходе проведения которого в приложении "заметки" был обнаружен логин и пароль для входа на сайт "Novospice" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". После чего с помощью ноутбука марки "Asus", обнаруженных логина и пароля был осуществлен вход на страницу на сайте "Novospice" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в электронный личный кабинет, в ходе осмотра которого было установлено, что данный кабинет является "кабинетом курьера-продавца под ником - "БАТЬ-ка", с возможностью добавления лотов произведенных "тайниковых закладок" с наркотическим средством. В ходе осмотра данной страницы были обнаружены адреса предполагаемых тайниковых закладок с наркотическим средством, произведенных пользователем электронного личного кабинета для продавца под ником "БАТЬ-ка". Возможные тайниковые закладки наркотического средства с отметкой: "нашел" были размещены с описаниями местности, в том числе по адресу: ул. Северная, №86, а также адреса тайниковых закладок с отметкой: "возвращено", в том числе по адресам: ул. Северная, №96, ул. Северная, №86, пер. Короткий, №8а. 26 апреля 2018 года им совместно с оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа К.М.М., с участием понятых: Б.Р.А. и П.И.Ф. был осуществлен выезд для проведения осмотра места происшествия по указанным адресам, где по адресу: 

<

...> №86, рядом с деревом "Береза", у основания забора был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с замком типа "зип-лок" с красной полоской, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Указанный пакетик был обработан дактилоскопическим порошком, после чего были обнаружены два следа пальцев рук, которые были перекопированы на два отрезка следокопировальной специальной пленки, которые, в свою очередь, были упакованы в бумажный конверт, который был им опечатан, а обнаруженный пакетик был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц и оттиском печати "№58 Для пакетов ОМВД РФ по г. Анапа". Затем был произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

...> №96, где в палисаднике, рядом с первым деревом был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с замком типа "зип-лок" с красной полоской, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Указанный пакетик был обработан дактилоскопическим порошком, после чего были обнаружены два следа пальцев рук, которые были перекопированы на два отрезка следокопировальной специальной пленки, которые, в свою очередь, были упакованы в бумажный конверт, который был им опечатан, а обнаруженный пакетик был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц и оттиском печати "№58 Для пакетов ОМВД РФ по г. Анапа". Затем был произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

...> №8а, где в палисаднике перед домовладением был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с замком типа "зип-лок" и с красной полоской, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Указанный пакетик был обработан дактилоскопическим порошком, после чего были обнаружены два следа пальцев рук, которые были перекопированы на два отрезка следокопировальной специальной пленки, которые, в свою очередь, были упакованы в бумажный конверт, который был им опечатан, а обнаруженный пакетик был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц и оттиском печати "№58 Для пакетов ОМВД РФ по г. Анапа". По всем вышеуказанным действиям были составлены соответствующие процессуальные документы, в которых расписались все участвующие лица, при этом перед проведением каждого осмотра места происшествия понятым разъяснялись их права и обязанности. Впоследствии, 04 мая 2018 года к нему обратился ФИО1 и сообщил о своей причастности к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и изъявил желание добровольно дать явку с повинной, в которой изложил обстоятельства совершенного им преступления.

- показаниями свидетеля П.И.Ф., который суду показал, что 26 апреля 2018 года примерно между 15 и 16 часами он совместно со своим знакомым Б.Р.А. находились в районе морского вокзала г. Анапа, где к ним подошел ранее незнакомый им мужчина, представившийся сотрудником отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа, предъявил служебное удостоверение и предложил принять участие в проведении осмотра места происшествия с целью обнаружения мест "закладок" наркотических средств в качестве понятых, на что они дали свое согласие. После чего они совместно с сотрудником полиции проследовали в помещение отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа по адресу: г. Анапа, пр-т. Революции, д.№15, где сотрудник полиции разъяснил им их права и обязанности и сообщил им о полученной информации о возможном расположении "тайниковых закладок" наркотических средств и возникшей в связи с этим необходимостью осмотра указанных мест. После чего он совместно с Б.Р.А. и сотрудниками полиции на служебном автомобиле проследовали по адресу: 

<

...> д.№86, где сотрудник вновь разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, после чего приступил к осмотру места происшествия, в ходе которого рядом с деревом "Береза" был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, после распаковки которого был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с замком типа "зип-лок" и красной полосой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Указанный пакетик сотрудниками полиции был обработан дактилоскопическим порошком, после чего были обнаружены два следа пальцев рук, которые были перекопированы на два отрезка следокопировальной специальной пленки, которые, в свою очередь, были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан, а обнаруженный пакетик был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной запиской, на которой расписались все участвующие лица. После чего он, Б.Р.А. и сотрудники полиции проследовали по адресу: 

<

...> №96, где сотрудниками полиции им вновь были разъяснены их права и обязанности, затем сотрудником полиции при осмотре данного участка местности возле дерева был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, после распаковки которого был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с замком типа "зип-лок" и красной полосой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Указанный пакетик сотрудниками полиции был обработан дактилоскопическим порошком, после чего были обнаружены два следа пальцев рук, которые были перекопированы на два отрезка следокопировальной специальной пленки, которые, в свою очередь, были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан, а обнаруженный пакетик был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной запиской, на которой расписались все участвующие лица. Затем он, Б.Р.А. и сотрудники полиции проследовали по адресу: 

<

...> №8а, где сотрудниками полиции им вновь были разъяснены их права и обязанности, затем сотрудником полиции при осмотре данного участка местности в палисаднике вблизи указанного домовладения был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, после распаковки которого был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с замком типа "зип-лок" и красной полосой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Указанный пакетик сотрудниками полиции был обработан дактилоскопическим порошком, после чего были обнаружены два следа пальцев рук, которые были перекопированы на два отрезка следокопировальной специальной пленки, которые, в свою очередь, были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан, а обнаруженный пакетик был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной запиской, на которой расписались все участвующие лица. При этом при проведении всех осмотров места происшествия сотрудником полиции проводилась фотографическая съемка на камеру мобильного телефона, также сотрудниками полиции были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица, при этом каких-либо замечаний у него либо Б.Р.А. не имелось. Кроме того, им совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым были также осмотрены участки местности, расположенные по адресам: 

<

...> №92, ул. Северная, №94, ул. Северная, №100, ул. Северная, №86, кв.№2, ул. Станичная, №81а, пер. Короткий, №6, где, по словам сотрудника полиции, также могли находиться "тайниковые закладки" с наркотическим средством, однако в ходе осмотров местности по указанным адреса ничего обнаружено и изъято не было.

- показаниями свидетеля Б.Р.А., давшего в судебном заседании показания, аналогичные показаниям свидетеля П.И.Ф.

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается представленными стороной обвинения письменными доказательствами:

- протоколом явки с повинной от 04 мая 2018 года, согласно которого ФИО1 добровольно признался в совершенном им преступлении и пояснил, что в первых числах апреля 2018 года, точной даты он не помнит, он вновь зашел на сайт "Novospice" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в кабинет курьера логин "4DJA" и увидел сообщение магазина "БАТЬ-ка": "нет кладчика в Анапе, не требуется залог, не хочешь ли поработать", после чего он согласился на условия, предложенные магазином "Батька". После чего от магазина "БАТЬ-ка" поступил платеж в размере 100 рублей для покупки нового ID, после чего в разделе "финансовые услуги" он за 90 рублей приобрел ID "WTC", после чего он поменял пароль ID и сообщил магазину "БАТЬ-ка", что с указанного ID будет работать "курьером-кладчиком". После этого примерно в 10-х числах апреля от магазина "БАТЬ-ка" поступило сообщение о "тайниковой закладке" с описанием ее местонахождения: "Лысая гора, в сторону шаров, вдоль зеленого забора, с левой стороны проход, далее по тропинке до камня, за камнем маленький камень в сторону куста, под которым находится сверток черной изоляционной ленты с 2 грамма синтетического наркотического средства, именуемого "соль". После чего он прибыл по указанному адресу, где нашел "тайниковую закладку" с наркотическим средством, а затем направился по месту своего жительства, где при помощи фильтра от сигареты "Parliament" расфасовал оптовую "тайниковую закладку" в 9 полимерных пакетиках с замком типа "зип-лок" и красной полоской, примерно по 2 грамма, который обернул черной изоляционной лентой, после чего произвел 3 "тайниковые закладки" с наркотическим средством в районе "Алексеевский" г. Анапа, а остальное наркотическое средство употребил лично. Далее на сайте "Novospice" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" он показал их продавцу под логином "БАТЬ-ка", который, в свою очередь, выложил адреса закладок на витрину сайта "Novospice", а ему за каждую произведенную им "тайниковую закладку" на ID "WTC" поступили денежные средства в размере 500 рублей. Вину признает, в содеянном раскаивается.

(том №1 л.д.№228-230);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 22 мая 2018 года и фототаблицами к нему, согласно которого ФИО1 показал точное местонахождение произведенных им "тайниковых закладок" наркотического средства для дальнейшего сбыта наркозависимым лицам совместно с продавцом, использующим ID "4DAE" и логин "БАТЬ-ка" на сайте "Novospice" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". ФИО1 пояснил, что 08 апреля 2018 года продавец наркотических средств, использующий ID "4DAE" и логин "БАТЬ-ка", передал ему наркотическое средство, условно именуемое "соль", посредством "тайниковой закладки" на участке местности, расположенном на "Лысой горе" с. Супсех Анапского района, которое он расфасовал на удобные для сбыта свертки и осуществил 11 апреля 2018 года "тайниковые закладки" наркотического средства, одну из которых он положил в импровизированный им тайник вблизи дома №8а по пер. Короткий г. Анапа, а также на углу домовладения у ствола дерева "Березы" возле дома №86 по ул. Северной г. Анапа, а также в траве вблизи дерева возле дома №96 по ул. Северной г. Анапа. ФИО1 пояснил, что все произведенные им "закладки" наркотического средства он осуществлял самостоятельно. Наркотическое средство фасовал в прозрачные полимерные пакетики с замком, после чего обматывал их изоляционной лентой черного цвета. Произведя все закладки наркотического средства, ФИО1 сообщил адреса с описанием точного места их расположения продавцу наркотических средств, использующему ID "4DAE" и логин "БАТЬ-ка", посредством сайта "Novospice" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" путем публикации на странице "Список моих лотов" электронного личного кабинета, принадлежащего ему, использующему ID "WTC", для продажи наркотического средства наркозависимым лицам.

(том №1 л.д.№248-256);

- протоколом осмотра места происшествия от 26 апреля 2018 года и фототаблицей к нему, согласно которого в период времени с 11 часов 20 минут по 12 часов 20 минут по адресу: г. Анапа, пр-т. Революции, №15, каб.№4 осмотрен мобильный телефон марки "LG", в корпусе черного цвета, с поврежденным дисплеем, с находящейся в нем сим-картой мобильного оператора "МТС" с абонентским номером телефона +№ imei: №; №, изъятый в ходе проведения личного досмотра ФИО1 24 апреля 2018 года. В ходе осмотра указанного мобильного телефона при включении телефона в приложении "Заметки" обнаружена запись, в которой указан логин "WTC" и пароль "Amis.wst" для входа на страницу "Novospice". В ходе осмотра с помощью ноутбука марки "Asus E531" был осуществлен вход на сайт "Novospice" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". С помощью указанных данных был осуществлен вход на интернет-страницу, в ходе осмотра которой было установлено, что она является "кабинетом курьера" от доверенного на сайте "Novospice" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" продавца ("4DAE" "БАТЬ-ка") с возможностью добавления лотов "тайниковых закладок" с наркотическим средством. В ходе осмотра данной страницы были обнаружены адреса предположительных "тайниковых закладок" с наркотическим средством со следующим описанием: Северная, 86, кв.2 лицом на номер, слева столб, за столбом куст, с правой стороны куста черная "Изо", Станичная, 81"а", напротив через дорогу коричневый забор, стоим к нему лицом, слева, не доходя 5м. до конца этого забора, черная "Изо", Короткий, 6, лицом к номеру, справа, напротив угла низенькая зеленая труба, в основании прикоп со стороны тротуара черная "Изо", Северная, 92, лицом к номеру, левый верхний угол забора, в изгиб воткнута черная "Изо", Северная, 94, идеально под табличкой, в центре камешков прикоп 2-3см. черная "Изо", Северная, 100, лицом к номеру, справа бордюры, лежат внутри от угла влево 20см. черная "Изо". Также были обнаружены адреса предположительно "тайниковых закладок" с наркотическим средством с кабинета курьера "WTC" для ("4DAE" "БАТЬ-ка"), имеющего статус "доверенный продавец" на сайте "Novospice" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", с отметкой "возвращено" со следующим описанием: Короткий, 8а, от ворот слева, за белой ливневой и еще одна табличка, напротив в палисаднике второй, вглубь куста черная "Изо", Северная, 96, лицом к номеру, справа в палисаднике, первое к тебе дерево, от него в сторону дороги 30см. лежит в черной "Изо", Северная, 86, идем за угол, справа там в клумбе "береза", за этой "березой" у основания забора черная "Изо". В ходе проведения осмотра места происшествия были осуществлены скриншоты страницы кабинета курьера "WTC" на сайте "Novospice" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

(том №1 л.д.№111-116);

- протоколом осмотра места происшествия от 26 апреля 2018 года и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен палисадник, расположенный по ул. Северной г. Анапа, за домовладением №86, в ходе которого рядом с растущим деревом "березой", у основания забора обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с замком типа "зип-лок" и красной лентой с веществом белого цвета, который обработан дактилоскопическим порошком, в результате чего обнаружены два следа пальцев рук, которые перекопированы на два отрезка следокопировальной специальной пленки, которые упакованы в бумажный конверт и опечатаны, обнаруженный полимерный пакетик с изоляционной лентой черного цвета упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены биркой с пояснительной надписью, с подписями участвующих лиц и скреплены оттиском печати "№58 Для пакетов ОМВД РФ по г. Анапе".

(том №1 л.д.№121-129);

- протоколом осмотра места происшествия от 26 апреля 2018 года и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен палисадник, расположенный справа от таблички дома №96 по ул. Северной г. Анапа, где рядом с деревом, в 30см. ближе к дороге обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с замком типа "зип-лок" и красной лентой с веществом белого цвета, который обработан дактилоскопическим порошком, в результате чего обнаружены два следа пальцев рук, которые перекопированы на два отрезка следокопировальной специальной пленки, которые упакованы в бумажный конверт и опечатаны, обнаруженный полимерный пакетик с изоляционной лентой черного цвета упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены биркой с пояснительной надписью, с подписями участвующих лиц и скреплены оттиском печати "№58 Для пакетов ОМВД РФ по г. Анапе".

(том №1 л.д.№138-147);

- протоколом осмотра места происшествия от 26 апреля 2018 года и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен палисадник, расположенный справой стороны домовладения №8а пер. Короткий г. Анапа, где обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с замком типа "зип-лок" и красной лентой с веществом белого цвета, который обработан дактилоскопическим порошком, в результате чего обнаружены два следа пальцев рук, которые перекопированы на два отрезка следокопировальной специальной пленки, которые упакованы в бумажный конверт и опечатаны, обнаруженный полимерный пакетик с изоляционной лентой черного цвета упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены биркой с пояснительной надписью, с подписями участвующих лиц и скреплены оттиском печати "№58 Для пакетов ОМВД РФ по г. Анапе".

(том №1 л.д.№156-165);

- протоколом осмотра предметов от 25 мая 2018 года и фотоблицами к нему, согласно которого осмотрены предметы, изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия 26 апреля 2018 года на участке местности, расположенном вблизи дома №86 по ул. Северной г. Анапа: прозрачный полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском круглой печати "№17/4 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Краснодарскому краю", с пояснительной надписью с фрагментами рукописного текста "№17/4-2816э от 03.05.2018. осматриваемый полимерный пакет содержит: фрагмент изоляционной ленты черного цвета, прозрачный полимерный пакетик с "зип-лок" замком и красной полоской, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключения эксперта №17/4-2816э от 03.05.2018 содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,42 грамма (первоначальная масса составляет 0,43 грамма)." На момент проведения настоящего осмотра осматриваемый пакет видимых повреждений и разрывов не имеет, целостность упаковки и печати не нарушена. Вскрытие осматриваемого пакета в ходе осмотра не производилось. Внутри пакета просматривается прозрачный полимерный пакетик, покрытый порошкообразным веществом бурого цвета (дактилоскопическим порошком) с порошкообразным веществом белого цвета, фрагмент изоляционной ленты черного цвета.

Осмотрены предметы, изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия 26 апреля 2018 года на участке местности, расположенном вблизи дома №96 по ул. Северной г. Анапа: прозрачный полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском круглой печати "№17/4 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Краснодарскому краю", с пояснительной надписью с фрагментами рукописного текста "№17/4-2815э от 03.05.2018. осматриваемый полимерный пакет содержит: фрагмент изоляционной ленты черного цвета, прозрачный полимерный пакетик с "зип-лок" замком и красной полоской, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключения эксперта №17/4-2815э от 03.05.2018 содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,18 грамма (первоначальная масса составляет 0,19 грамма)." На момент проведения настоящего осмотра осматриваемый пакет видимых повреждений и разрывов не имеет, целостность упаковки и печати не нарушена. Вскрытие осматриваемого пакета в ходе осмотра не производилось. Внутри пакета просматривается прозрачный полимерный пакетик, покрытый порошкообразным веществом бурого цвета (дактилоскопическим порошком) с порошкообразным веществом белого цвета, фрагмент изоляционной ленты черного цвета.

Осмотрены предметы, изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия 26 апреля 2018 года на участке местности, расположенном вблизи дома №8а по пер. Короткий г. Анапа: прозрачный полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском круглой печати "№17/4 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Краснодарскому краю", с пояснительной надписью с фрагментами рукописного текста "№17/4-2817э от 03.05.2018. осматриваемый полимерный пакет содержит: фрагмент изоляционной ленты черного цвета, прозрачный полимерный пакетик с "зип-лок" замком и красной полоской, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключения эксперта №17/4-2817э от 03.05.2018 содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,22 грамма (первоначальная масса составляет 0,24 грамма)." На момент проведения настоящего осмотра осматриваемый пакет видимых повреждений и разрывов не имеет, целостность упаковки и печати не нарушена. Вскрытие осматриваемого пакета в ходе осмотра не производилось. Внутри пакета просматривается прозрачный полимерный пакетик, покрытый порошкообразным веществом бурого цвета (дактилоскопическим порошком) с порошкообразным веществом белого цвета, фрагмент изоляционной ленты черного цвета.

(том №1 л.д.№216-221);

- протоколом осмотра предметов от 05 июня 2018 года с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрены предметы, полученные в ходе осмотра места происшествия от 26 апреля 2018 года: бумажный конверт белого цвета прямоугольной формы, содержащий 2 следа пальцев рук на двух отрезках липкой ленты, оклеенный и опечатанный бумажной биркой с оттиском печати "Для исследования и экспертиз" ЭКО ОМВД России по Краснодарскому краю, с надписью "Заключение №366 от 04.06.2018у/д 11801030004000673. Эксперт (подпись) Б.Е.М.". На конверте имеется пояснительная надпись с фрагментами рукописного текста: "два следа пальцев рук на 2 отрезках СКП, на одном отрезке белого листа бумаги, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>". На момент проведения настоящего осмотра осматриваемый конверт видимых повреждений и разрывов не имеет, целостность упаковки и печати не нарушена. Вскрытие осматриваемого конверта в ходе осмотра не производилось;

бумажный конверт белого цвета прямоугольной формы, содержащий 2 следа пальцев рук на двух отрезках липкой ленты, оклеенный и опечатанный бумажной биркой с оттиском печати "Для исследования и экспертиз" ЭКО ОМВД России по Краснодарскому краю, с надписью "Заключение №366 от 04.06.2018 у/д 11801030004000673. Эксперт (подпись) Б.Е.М.". На конверте имеется пояснительная надпись с фрагментами рукописного текста: "два следа пальцев рук на 2 отрезках СКП, на одном отрезке белого листа бумаги, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>". На момент проведения настоящего осмотра осматриваемый конверт видимых повреждений и разрывов не имеет, целостность упаковки и печати не нарушена. Вскрытие осматриваемого конверта в ходе осмотра не производилось;

бумажный конверт белого цвета прямоугольной формы, содержащий 2 следа пальцев рук на двух отрезках липкой ленты, оклеенный и опечатанный бумажной биркой с оттиском печати "Для исследования и экспертиз" ЭКО ОМВД России по Краснодарскому краю, с надписью "Заключение №366 от 04.06.2018 у/д 11801030004000673. Эксперт (подпись) Б.Е.М.". На конверте имеется пояснительная надпись с фрагментами рукописного текста: "два следа пальцев рук на 2 отрезках СКП, на одном отрезке белого листа бумаги, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>". На момент проведения настоящего осмотра осматриваемый конверт видимых повреждений и разрывов не имеет, целостность упаковки и печати не нарушена. Вскрытие осматриваемого конверта в ходе осмотра не производилось.

(том №2 л.д.№39-44);

- протоколом осмотра предметов от 06 июня 2018 года и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрены предоставленные на основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 04 мая 2018 года компакт-диск, содержащий материалы проведения оперативно-розыскного мероприятия "Опрос" от 04 мая 2018 года. 

(том №2 л.д.№47-60);

- протоколом осмотра предметов от 06 июня 2018 года и фототаблицами к нему, согласно которого осмотрены предметы, изъятые 24 апреля 2018 года в помещении служебного кабинета №6 отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа по адресу: г. Анапа, пр-т. Революции, №15, при производстве личного досмотра ФИО1: прозрачный полимерный пакет, содержащий мобильный телефон марки "LG" в корпусе черного цвета, бирку с пояснительной надписью, сим-карту мобильного оператора "МТС", горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены двумя фрагментами листа бумаги белого цвета прямоугольной формы, на одном из которых имеется рукописный текст. Упаковка видимых нарушений целостности не имеет. В ходе осмотра указанный полимерный пакет вскрывается. Объектом осмотра является мобильный телефон марки "LG" imei: №; №. При проведении осмотра мобильный телефон включается. При включении на экране отображается рабочий стол с изображением установленных приложений, в ходе осмотра запускается установленное приложение "Заметки", после чего отображается оглавление записи "Nvspconion7o3so.onion", далее осуществляется переход в содержание обнаруженной записи, при открытии установлено содержание: "Nvspconion7o3so.onion". WTC-login;Amis.ws1-parol." более каких-либо записей в приложении "Заметки" установлено не было. Далее осуществляется запись приложения мессенджер "Тelegram", при запуске приложений установлено, что зарегистрирован пользователь, использующий абонентский №. При осмотре списка сообщений обнаружено переписка с пользователем "Sara". При осмотре переписки с данным пользователем установлено, что ФИО1 предлагает свои услуги, как "кладчика" наркотических средств, а также обсуждает условия работы по распространению наркотиков. При осмотре переписки с другими пользователями сведений, относящихся к данному уголовному делу, установлено не было. Осуществляется запуск приложения социальная сеть "Instagram". При запуске приложения установлено наличие фотографий с изображением ФИО1, что свидетельствует об использовании последним данного телефона. По окончании осмотра мобильный телефон марки "LG" упаковывается в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязывается белой нитью, концы которой оклеиваются биркой с оттиском печати "Для пакетов" СО ОМВД России по г. Анапа, заверяется подписью следователя.

(том №2 л.д.№63-68);

- протоколом осмотра документов от 06 июня 2018 года и фототаблицами к нему, согласно которого осмотрены документы: протокол осмотра места происшествия от 26 апреля 2018 года и приложение к нему: снимки экрана мобильного телефона. При осмотре снимка экрана с изображением страницы "О пользователе" электронного личного кабинета "WTC" на сайте "Novospice" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" установлено, что данный кабинет является кабинетом "курьера" со статусом "обычный пользователь", использующий ник - "i2p". При осмотре экрана с изображением страницы "разговор" с ID: "4DAE" электронного личного кабинета "WTC" на сайте "Novospice" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" установлено, что на данной странице содержится переписка между пользователем, использующим ID:"4DAE", и пользователем, использующим ID:"WTC". Согласно данной переписки 08 апреля 2018 года пользователь ID:"WTC" (ФИО1) создал диалог с ID:"4DAE" ("БАТЬ-ка"). В данной беседе ID: "WTC" (ФИО1) 08 апреля 2018 года в 19 часов 52 минуты сообщает, что поднял "тайниковую закладку" с наркотическим средством. В сообщении от 09 апреля 2018 года в 16 часов 03 минуты ID:"WTC" (ФИО1) сообщает о своем намерении расфасовать наркотическое средство в удобные для осуществления "тайниковых закладок" свертки, и в сообщении от 09 апреля 2018 года в 21 час 05 минут сообщает о произведенных им трех "тайниковых закладках". Далее в сообщении от 10 апреля 2018 года в 17 часов 57 минут ID:"WTC" (ФИО1) сообщает, что всего им произведено 9 "тайниковых закладок" и 1 он употребил он лично. 11 апреля 2018 года в 02 часа 40 минут ID:"4DAE" ("БАТЬ-ка") сообщает, что выставил произведенные "закладки" наркотического средства на продажу, а также, что ожидает покупок и отзывов о нахождении всех тайников. ID:"WTC" (ФИО1) в сообщении от 12 апреля 2018 года в 17 часов 30 минут просит ID:"4DAE" ("БАТЬ-ка") передать ему еще оптовую партию наркотического средства для осуществления "тайниковых закладок" в другом районе муниципального образования город-курорт Анапа, однако в связи с нахождением на испытательном сроке ID:"4DAE" ("БАТЬ-ка") отказывает. В последующих сообщениях ID:"WTC" (ФИО1) уговаривает ID:"4DAE" ("БАТЬ-ка") передать ему для осуществления закладок наркотическое средство. 17 апреля 2018 года в 12 часов 03 минуты ID:"4DAE" ("БАТЬ-ка") сообщает, что исполнение закладок на низком уровне, но передаст позже ID:"WTC" (ФИО1) оптовую партию наркотического средства для осуществления фасовки и производства тайников. 

(том №2 л.д.№74-96);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю №17/4-2816э от 03 мая 2018 года, согласно которого порошкообразное вещество, массой 0,43 грамма, изъятое при проведении осмотра места происшествия на участке местности вблизи д.№86 по ул. Северной г. Анапа, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией "N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень".

(том №1 л.д.№133-134);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю №17/4-2815э от 03 мая 2018 года, согласно которого порошкообразное вещество, массой 0,19 грамма, изъятое при проведении осмотра места происшествия на участке местности вблизи д.№96 по ул. Северной г. Анапа, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией "N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень".

(том №1 л.д.№151-152);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю №17/4-2817э от 03 мая 2018 года, согласно которого порошкообразное вещество, массой 0,24 грамма, изъятое при проведении осмотра места происшествия на участке местности вблизи д.№8"а" по пер. Короткий г. Анапа, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией "N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень".

(том №1 л.д.№169-171);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю №366 от 04 июня 2018 года, согласно которого следы пальцев рук, размерами 22x14мм., 23x16мм., изъятые с прозрачного полимерного пакетика с веществом в ходе проведения осмотра места происшествия от 26 апреля 2018 года по адресу: 

<

...> д.№86, представленные на исследование по уголовному делу №11801030004000673, для идентификации личности пригодны. Следы пальцев рук, размерами 24x12мм., 24x15мм., изъятые с прозрачного полимерного пакетика с веществом в ходе проведения осмотра места происшествия от 26 апреля 2018 года по адресу: 

<

...> д.№96, представленные на исследование по уголовному делу №11801030004000673, для идентификации личности пригодны. Следы пальцев рук, размерами 22x15мм., 25x14мм., изъятые с прозрачного полимерного пакетика с веществом в ходе проведения осмотра места происшествия от 26 апреля 2018 года по адресу: 

<

...> д.№8"а", представленные на исследование по уголовному делу №11801030004000673, для идентификации личности пригодны. Следы пальцев рук, размерами 22x14мм., 23x16мм., представленные на исследование в пакете №1, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: г, Анапа, ул. Северная, д.№86, оставлены ФИО1 Следы пальцев рук, размерами 24x12мм., 24x15мм., представленные на исследование в пакете №2, изъятые при осмотре места происшествия по адресу: 

<

...> д.№96, оставлены ФИО1 Следы пальцев рук, размерами 22x15мм., 25x14мм., представленные на исследование в пакете №3, изъятые при осмотре места происшествия по адресу: 

<

...> д.№8"а", оставлены ФИО1

(том №2 л.д.№20-33);

По эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц, по предварительному сговору, в крупном размере 21 апреля 2018 года:

- показаниями свидетеля ФИО2, который суду показал, что 

он состоит в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа. 24 апреля 2018 года им совместно с оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа К.М.М. проводились оперативно-профилактические мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков на территории г. Анапа и Анапского района, в связи с чем ими проводилось наблюдение за поведением различных граждан, вызывавших подозрение в причастности к незаконному обороту наркотиков. В связи с чем примерно в 14 часов 30 минут указанного дня на ул. Северная г. Анапа около дома №91 ими был выявлен мужчина, по внешним признакам которого имелись достаточные основания полагать, что последний находится в состоянии наркотического опьянения, поскольку вел себя неестественно, поведение не соответствовало происходящей обстановке, плохо ориентировался на местности. Представившись указанному гражданину и предъявив ему свои служебные удостоверения, они попросили его предъявить документы, удостоверяющие личность, и пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств. На что данный гражданин, как впоследствии стало известно ФИО1, отказался от прохождения медицинского освидетельствования, при этом стал выражаться нецензурной бранью и попытался скрыться, в связи с чем был задержан и доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа, расположенный по адресу: г. Анапа, пр-т. Революции, д.№15, для составления протокола об административном правонарушении, в связи с чем ими были приглашены двое граждан: Ш.В.Г. и К.Н.С., которым было предложено принять участие при проведении личного досмотра ФИО1 в качестве понятых, на что те согласились. В служебном кабинете №6 отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа в присутствии указанных понятых был проведен личный досмотр ФИО1, перед проведением которого ФИО1 и понятым были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО1 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы, средства и вещества, запрещенные в гражданском обороте в Российской Федерации, на что ФИО1 ответил, что таких при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1, из правого кармана, надетых на нем джинсовых брюк темного цвета, был обнаружен и принудительно изъят мобильный телефон сотовой связи марки "LG" в корпусе черного цвета, с поврежденным дисплеем, с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи "МТС". Указанный мобильный телефон был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, на которой расписались все участвующие лица и опечатаны оттиском печати "№58 Для пакетов ОМВД РФ по г. Анапе". Также в левом внутреннем кармане надетой на ФИО1 куртки был обнаружен паспорт на имя гражданина Российской Федерации, в кожаной обложке которого был обнаружен и принудительно изъят полимерный пакетик с замком типа "зип-лок" с красной полоской, внутри которого находилось порошкообразное вещество голубого цвета. Указанный пакетик был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, на которой расписались все участвующие лица, и опечатанной оттиском печати "№58 Для пакетов ОМВД РФ по г. Анапа". Затем были произведены смывы обеих ладоней кистей рук ФИО1 при помощи двух ватных тампонов, а также был произведен контрольный смыв. Указанные смывы также были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной запиской, на которой расписались все участвующие лица, и опечатанной оттиском печати "№58 Для пакетов ОМВД РФ по г. Анапа". Также был произведен срез левого внутреннего кармана куртки ФИО1, который также был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, на которой расписались все участвующие лица, и опечатанной оттиском печати "№58 Для пакетов ОМВД РФ по г. Анапа". В ходе проведения личного досмотра ФИО1 пояснил, что он является лицом, эпизодически употребляющим наркотические средства, именуемые как "соль", а обнаруженное и изъятое у него порошкообразное вещество принадлежит ему для личного употребления без цели сбыта. 

- показаниями свидетеля К.Н.С., который суду показал, что 24 апреля 2018 года примерно между 15 и 16 часами он находился в районе пер. Кордонный г. Анапа, где к нему подошел мужчина, который предъявил ему служебное удостоверение и представился сотрудником полиции, и предложил ему принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, на что он согласился. После чего он вместе с сотрудником полиции проследовали в помещение отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа, расположенное по адресу: г. Анапа, пр-т. Революции, д.№15, где они зашли в служебный кабинет, в котором находились ранее ему незнакомые мужчины, один из которых представился сотрудником полиции. Также в кабинет зашли двое мужчин, один из которых представился сотрудником полиции, а второй, как Ш.В.Г., и пояснил, что приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра. После чего сотрудник полиции пояснил, что находящийся в кабинете мужчина, одетый в куртку синего цвета, джинсы темного цвета, задержан за совершение административного правонарушения, в связи с чем сотрудником полиции будет произведен его личный досмотр. После чего сотрудник попросил его и Ш.В.Г. представиться, что они и сделали. Затем сотрудник полиции попросил представиться мужчину, в отношении которого предполагалось произвести личный досмотр, который представился, как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед проведением личного досмотра ему, второму понятому Ш.В.Г. и ФИО1 были разъяснены их права и обязанности. Также сотрудником полиции ФИО1 было предложено выдать находящиеся при нем предметы, средства и вещества, запрещенные в гражданском обороте в Российской Федерации, на что последний ответил, что таковых при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 в левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен паспорт гражданина Российской Федерации на его имя, в кожаной обложке, под которой был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с замком типа "зип-лок", в котором находилось порошкообразное вещество голубого цвета, который впоследствии был упакован сотрудниками полиции в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица, и опечатан оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа". При этом ФИО1 пояснил, что обнаруженный прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом принадлежит ему и является наркотическим средством, которое он хранил для личного употребления. Затем сотрудником полиции были произведены смывы с кистей рук ФИО1 и контрольный смыв, которые были впоследствии также были упакованы в три отдельных прозрачных полимерных пакета, горловины которых были обвязаны нитью, концы которых оклеены биркой, на которых расписались все участвующие лица, и опечатаны оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа". Кроме того, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в правом кармане надетых на нем джинсовых брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон марки "LG" в корпусе черного цвета, с поврежденным дисплеем, который был упакован сотрудником полиции в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица, и опечатан оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа". Также при проведении личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции был произведен срез ткани внутреннего левого кармана куртки, надетой на ФИО1, который был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица, и опечатан оттиском печати "Для пакетов №58 ОМВД России по г. Анапа". 

- показаниями свидетеля Ш.В.Г., давшего в судебном заседании показания, аналогичные показаниям свидетеля К.Н.С.

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается представленными стороной обвинения письменными доказательствами:

- протоколом проверки показаний не месте подозреваемого ФИО1 от 19 мая 2018 года и фототаблицами к нему, согласно которого ФИО1 указал месторасположение участка местности, именуемого как "Лысая гора", расположенного вблизи с. Супсех Анапского района Краснодарского края, имеющего координаты: 44.8581, 37.3373, которое ему указал продавец наркотического средства на сайте "Novospice" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", использующий ID:"4DAE" ("БАТЬ-ка"), где он 21 апреля 2018 года обнаружил "тайниковую закладку" наркотического средства, которую изъял, после чего направился по месту своего жительства, где употребил часть указанного наркотического средства, а оставшуюся часть оставил в полимерном пакете, который хранил под обложкой своего паспорта.

(том №1 л.д.№71-77);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06 июня 2018 года и фототаблицами к нему, согласно которого осмотрены предметы, изъятые при проведении личного досмотра ФИО1 24 апреля 2018 года в помещении служебного кабинета отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа, расположенного по адресу: г. Анапа, пр-т. Революции, д.№15.

(том №2 л.д.№99-108);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю №17/4-2720э от 28 апреля 2018 года, согласно которого порошкообразное вещество голубого цвета, массой 1,23 грамма, из полимерного пакетика, изъятое 24 апреля 2018 года у ФИО1, представленное на экспертизу по материалам административного расследования №3940 от 24 апреля 2018 года (КУСП №11239 от 24 апреля 2018 года), содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией "N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень".

(том №1 л.д.№36-37);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю №17/4-3633э от 07 июня 2018 года, согласно которого порошкообразное вещество голубого цвета, массой 1,22 грамма, из полимерного пакетика, изъятое 24 апреля 2018 года у ФИО1 и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №11801030004000643, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией "N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень". Согласно заключения эксперта №17/4-2720э от 28 апреля 2018 года масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, представленного на экспертизу по материалам административного расследования №3940 от 24 апреля 2018 года (КУСП №11239 от 24 апреля 2018 года), составляла 1,23 грамма.

(том №1 л.д.№92-96);

Давая оценку экспертным заключениям, оформленным в соотвествии с законом, суд находит их полными и мотивированными, поскольку они сформулированы на основании исследований, проведенных квалифицированными специалистами, полно и всесторонне обосновывающими свои выводы в экспертных заключениях, научно мотивированы. Выводы экспертов не выходят за пределы их специальных познаний. При таких обстоятельствах не доверять выводам, изложенным в заключении экспертиз, или ставить их под сомнение у суда нет оснований, в связи с чем они являются допустимыми. Кроме того, выводы, содержащиеся в указанных заключениях экспертов, не противоречат другим обстоятельствам, имеющимся в материалах дела.

Подсудимый ФИО1, не признавая себя виновным в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц, по предварительному сговору, в крупном размере 21 апреля 2018 года, сослался на то, что обнаруженное и изъятое у него в ходе проведения личного досмотра 24 апреля 2018 года наркотическое средство было преобретено им для личного употребления, умысла на незаконный сбыт наркотического средства у него не было.

Однако суд находит указанные доводы подсудимого ФИО1 несостоятельными, поскольку в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого в присутствии своего защитника - адвоката Чернышевой И.М. ФИО1 самостоятельно, без какого-либо давления со стороны сотрудников правоохранительных органов пояснил, что наркотическое средство, приобретенное им 21 апреля 2018 года, предназначалось для последующего сбыта путем осуществления "тайниковых закладок" на территории муниципального образования город-курорт Анапа потребителям наркотических средств. При этом ФИО1 разъяснялись предусмотренные уголовно-процессуальным законом права в соответствии с его процессуальным положением, он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе и при его последующем отказе от данных показаний, разъяснялось также право, предусмотренное ст.51 Конституции РФ, не свидетельствовать против самого себя, при этом ФИО1 в последующем от ранее данных показаний отказался, что свидетельствует о свободе выбора избранной им позиции по делу, а, следовательно, и о добровольности показаний, доказательств, свидетельствующих об основаниях для самооговора, ни подсудимым, ни его защитником суду не представлено.

В связи с чем суд расценивает позицию подсудимого ФИО1, как способ защиты от предъявленного обвинения и цель опорочить доказательственное значение своих показаний, в которых он признавал свою вину и, как следствие, уклонения от ответственности за совершенное преступление.

Таким образом, в ходе судебного разбирательства совокупностью исследованных доказательств, а, именно: показаниями свидетелей, показаниями подсудимого в ходе судебного разбирательства и оглашенными показаниями подсудимого, данными им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого с соблюдением требований п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, в которых он пояснил о причастности к инкриминируемым ему преступным деяниям, письменными доказательствами: протоколом проверки показаний на месте, протоколами осмотров места происшествия, протоколами осмотров предметов, заключениями судебных экспертиз, нашла свое достоверное подтверждение виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступных деяний, поскольку указанные доказательства не имеют существенных противоречий, согласуются между собой и объективно подтверждаются заключениями судебных экспертиз. 

Руководствуясь положениями ст. ст. 17 и 88 УПК РФ, сопоставив каждое из приведенных доказательств с другими, и, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их достаточными для признания вины ФИО1 в совершении указанных преступлений.

Все изложенные доказательства допустимы, как полученные без нарушения закона, относятся к данному уголовному делу и их совокупность достаточна для правильного разрешения уголовного дела.

При определении размера наркотического средства суд руководствуется положениями Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ".

Суд считает установленной и доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступного деяния и считает, что действия ФИО1 необходимо квалифицировать по ч.3 ст.30 - п.п."а,б" ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц, по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств от 09 апреля 2018 года), поскольку ФИО1 произвел "тайниковые закладки" наркотического средства в необусловленных с приобретателями местах, то есть неизвестных для последних, при этом места расположения "тайниковых закладок" были сообщены ФИО1 только неустановленному следствием соучастнику, при этом объективных доказательств того, что места расположения "тайниковых закладок" были сообщены приобретателям наркотических средств, по делу не имеется, потребители наркотических средств, воспользовавшиеся закладками, организованными подсудимым, по делу не установлены, а с учетом принципа презумпции невиновности, все неустранимые судом сомнения толкуются в пользу подсудимого.

Суд считает установленной и доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступного деяния и считает, что действия ФИО1 необходимо квалифицировать по ч.3 ст.30 - п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц, по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств от 21 апреля 2018 года), поскольку ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство, изъятое у него 24 апреля 2018 года, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, тем самым совершая действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передал наркотические средства приобретателям.

В связи с чем суд оставляет квалификацию действий подсудимого ФИО1 без изменения и выносит по делу обвинительный приговор.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с положениями ст. ст. 6, 7, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им умышленных преступлений, обстоятельства, при которых они были совершены, данные о возрасте и личности подсудимого, наличие либо отсутствие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.п."а,б" ч.3 ст.228.1 УК РФ, (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств от 09 апреля 2018 года) смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п."и" ч.1 ст.61 УК РФ и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого, наличие заболевания желудка и двенадцатиперстной кишки.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого ФИО1 суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств 21 апреля 2018 года) смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии ч.2 ст.61 УК РФ суд признает, молодой возраст подсудимого, наличие заболевания желудка и двенадцатиперстной кишки, признание им своей вины в незаконном хранении наркотических средств.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого ФИО1 суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Каких-либо исключительных обстоятельств ни подсудимым ФИО1, ни его защитником - адвокатом Чернышевой И.М. не представлено, в связи с чем суд, обсудив все обстоятельства, влияющие на назначение справедливого наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных им умышленных преступлений, относящихся к категории особо тяжких преступлений, обстоятельства, при которых они были совершены, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья и его молодой возраст, частично признавшего свою вину и раскаявшегося в содеянном, ранее не судимого, влияние наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО1 невозможно без изоляции от общества, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку именно такое наказание будет способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.2 УК РФ, ст.43 УК РФ, при этом медицинских документов, подтверждающих невозможность содержания под стражей, подсудимым ФИО1 суду не представлено при этом суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ, ст.73 УК РФ.

С учетом данных, характеризующих подсудимого ФИО1, учитывая его поведение в ходе досудебного производства и судебного разбирательства, то обстоятельство, что подсудимый ФИО1 официально не трудоустроен, суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения подсудимому ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы и за совершенное преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п.п."а,б" ч.3 ст.228.1 УК РФ.

С учетом данных, характеризующих подсудимого ФИО1, учитывая его поведение в ходе досудебного производства и судебного разбирательства, то обстоятельство, что подсудимый ФИО1 официально не трудоустроен, суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения подсудимому ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности, заниматься определенной деятельностью, за совершенное преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку совершенное им деяние не связано с профессиональной деятельностью или наличием должности.

При назначении размера наказания за совершенные преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 - п.п."а,б" ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.30 - п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, предусматривающей назначение наказания за неоконченное преступление, в форме покушения.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 за совершенное преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п.п."а,б" ч.3 ст.228.1 УК РФ, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Таким образом, поскольку при назначении наказания подсудимому ФИО1 за совершенное преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п.п."а,б" ч.3 ст.228.1 УК РФ, судом учитываются положения ч.3 ст.66 УК РФ и положения ч.1 ст.62 УК РФ, и наличие иных смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении наказания ниже нижнего предела санкции ч.3 ст.228.1 УК РФ.

При назначении вида исправительного учреждения подсудимому ФИО1 суд руководствуется требованиями п."в" ч.1 ст.58 УК РФ, согласно которому мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, отбывание лишения свободы назначается в исправительных колониях строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении подсудимого ФИО1 суд считает необходимым оставить без изменения, срок наказания исчислять с момента вынесения приговора. Зачесть в срок наказания время содержания под стражей.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: бумажный конверт белого цвета прямоугольной формы, содержащий два следа пальцев рук на двух отрезках липкой ленты, заклеенный и опечатанный бумажной биркой с оттиском печати "Для исследования и экспертиз" ЭКО ОМВД России по Краснодарскому краю с надписью "Заключение №366 от 04.06.2018 у/д11801030004000673. эксперт. подпись Б.Е.М.". На конверте имеется пояснительная надпись с фрагментами рукописного текста: два следа пальцев рук на двух отрезках СКП, на одном отрезке белого листа бумаги, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, бумажный конверт белого цвета прямоугольной формы, содержащий два следа пальцев рук на двух отрезках липкой ленты, заклеенный и опечатанный бумажной биркой с оттиском печати "Для исследования и экспертиз" ЭКО ОМВД России по Краснодарскому краю с надписью "Заключение №366 от 04.06.2018 у/д11801030004000673. эксперт. подпись Б.Е.М.". На конверте имеется пояснительная надпись с фрагментами рукописного текста: два следа пальцев рук на двух отрезках СКП, на одном отрезке белого листа бумаги, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, бумажный конверт белого цвета прямоугольной формы, содержащий два следа пальцев рук на двух отрезках липкой ленты, заклеенный и опечатанный бумажной биркой с оттиском печати "Для исследования и экспертиз" ЭКО ОМВД России по Краснодарскому краю с надписью "Заключение №366 от 04.06.2018 у/д11801030004000673. эксперт. подпись Б.Е.М.". На конверте имеется пояснительная надпись с фрагментами рукописного текста: два следа пальцев рук на двух отрезках СКП, на одном отрезке белого листа бумаги, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, компакт-диск, содержащий материалы проведения оперативно-розыскного мероприятия "Опрос" от 04 мая 2018 года, снимки с экрана с изображением страниц интернет сайта "Novospice", полученные в ходе осмотра места происшествия от 24 апреля 2018 года, в ходе которого был осмотрен электронный личный кабинет "курьера" "WTC" на интернет сайте "Novospice", протокол осмотра места происшествия от 24 апреля 2018 года, составленный оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г. Анапа старшим лейтенантом полиции М.А.Н. по факту осмотра электронного личного кабинета "курьера" "WTC" на интернет сайте "Novospice", протокол личного досмотра от 24 июня 2018 года, составленный оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г. Анапа старшим лейтенантом полиции М.А.Н. по факту производства личного досмотра ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу на основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат хранению при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: прозрачный полимерный пакет, содержащий смыв с кисти правой руки, произведенный в ходе личного досмотра ФИО1, прозрачный полимерный пакет, содержащий смыв с кисти левой руки, произведенный в ходе личного досмотра ФИО1, прозрачный полимерный пакет, содержащий контрольный смыв, произведенный в ходе личного досмотра ФИО1, прозрачный полимерный пакет, содержащий фрагмент ткани - срез левого бокового внутреннего кармана куртки синего цвета, надетой на ФИО1, произведенный в ходе личного досмотра ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Анапа, после вступления приговора в законную силу на основании п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению.

Вещественное доказательство по настоящему уголовному делу - прозрачный полимерный пакет, содержащий обложку для паспорта, изъятую в ходе личного досмотра ФИО1, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Анапа, после вступления приговора в законную силу на основании п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит возращению законному владельцу ФИО1, в случае невостребованности вещественное доказательство подлежит уничтожению.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: прозрачный полимерный пакет, содержащий: мобильный телефон марки "LG" imei А: №; imei В: № в корпусе черного цвета с аккумуляторной батареей; сим-карту мобильного оператора "МТС" с абонентским номером №, после вступления приговора в законную силу на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ: мобильный телефон марки "LG" imei А: №; imei В: № в корпусе черного цвета с аккумуляторной батареей подлежит конфискации, как средство преступления, сим-карта мобильного оператора "МТС" с абонентским номером № подлежит уничтожению, как средство преступления, поскольку наркотическое средство было приобретено подсудимым, в том числе с использованием принадлежащего ему мобильного телефона с сим-картой, которые были изъяты и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу.

Постановлением следователя СО ОМВД России по г. Анапа от 08 июня 2018 года из уголовного дела № выделено уголовное дело № в отношении неустановленного лица, по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п."б" ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Расследование по уголовному делу № в настоящее время не закончено. Исходя из смысла частей 1 и 5 статьи 82 УПК РФ, до разрешения выделенного уголовного дела объекты, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу №, должны находиться при уголовном деле №, и в местах, определенных органами предварительного расследования, поскольку могут иметь не меньшее процессуальное значение и по уголовному делу №.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: прозрачный полимерный пакет, содержащий бирку с первоначальной упаковки от 26 апреля 2018 года; бирку с первоначальной упаковки от 24 апреля 2018 года, прозрачный полимерный пакет, содержащий: фрагмент изоляционной ленты черного цвета, 0,42 грамма порошкообразного вещества в прозрачном полимерном пакетике с "зип-лок" замком и красной полосой, которое согласно заключения эксперта №17/4-2816э от 03 мая 2018 года содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (первоначальная масса составляет 0,43 грамма, прозрачный полимерный пакет, содержащий: фрагмент изоляционной ленты черного цвета, 0,18 грамма порошкообразного вещества в прозрачном полимерном пакетике с "зип-лок" замком и красной полосой, которое согласно заключения эксперта №17/4-2815э от 03 мая 2018 года содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (первоначальная масса составляет 0,19 грамма), прозрачный полимерный пакет, содержащий: фрагмент изоляционной ленты черного цвета, 0,22 грамма порошкообразного вещества в прозрачном полимерном пакетике с "зип-лок" замком и красной полосой, которое согласно заключения эксперта №17/4-2817э от 03 мая 2018 года содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (первоначальная масса составляет 0,24 грамма), прозрачный полимерный пакет, содержащий: полимерный пакетик с "зип-лок" замком и красной полоской, внутри которого находится порошкообразное вещество голубого цвета, массой 1,21 грамма, которое согласно заключения эксперта №17/4-3633э от 07 июня 2018 года содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (первоначальная масса составляет 1,23 грамма), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Анапа, после вступления приговора в законную силу на основании ч.ч.1,5 ст.82 УПК РФ подлежат передаче в распоряжение СО ОМВД России по г. Анапа для решения вопросов в пределах компетенции.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.п. "а,б" ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 - п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание:

по ч.3 ст.30 - п.п. "а,б" ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 07 (семи) лет 05 (пяти) месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст.30 - п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 11 (одиннадцати) лет лишения свободы;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 11 (одиннадцати) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. Срок наказания исчислять с момента вынесения приговора, то есть с 06 сентября 2018 года. Зачесть в срок наказания время содержания под стражей в период с 19 мая 2018 года по 06 сентября 2018 года из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: бумажный конверт белого цвета прямоугольной формы, содержащий два следа пальцев рук на двух отрезках липкой ленты, заклеенный и опечатанный бумажной биркой с оттиском печати "Для исследования и экспертиз" ЭКО ОМВД России по Краснодарскому краю, с надписью "Заключение №366 от 04.06.2018 у/д11801030004000673. эксперт. подпись Б.Е.М.". На конверте имеется пояснительная надпись с фрагментами рукописного текста: два следа пальцев рук на двух отрезках СКП, на одном отрезке белого листа бумаги, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, бумажный конверт белого цвета прямоугольной формы, содержащий два следа пальцев рук на двух отрезках липкой ленты, заклеенный и опечатанный бумажной биркой с оттиском печати "Для исследования и экспертиз" ЭКО ОМВД России по Краснодарскому краю с надписью "Заключение №366 от 04.06.2018 у/д11801030004000673. эксперт. подпись Б.Е.М.". На конверте имеется пояснительная надпись с фрагментами рукописного текста: два следа пальцев рук на двух отрезках СКП, на одном отрезке белого листа бумаги, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, бумажный конверт белого цвета прямоугольной формы, содержащий два следа пальцев рук на двух отрезках липкой ленты, заклеенный и опечатанный бумажной биркой с оттиском печати "Для исследования и экспертиз" ЭКО ОМВД России по Краснодарскому краю, с надписью "Заключение №366 от 04.06.2018 у/д11801030004000673. эксперт. подпись Б.Е.М.". На конверте имеется пояснительная надпись с фрагментами рукописного текста: два следа пальцев рук на двух отрезках СКП, на одном отрезке белого листа бумаги, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, компакт-диск, содержащий материалы проведения оперативно-розыскного мероприятия "Опрос" от 04 мая 2018 года, снимки с экрана с изображением страниц интернет сайта "Novospice", полученные в ходе осмотра места происшествия от 24 апреля 2018 года, в ходе которого был осмотрен электронный личный кабинет "курьера" "WTC" на интернет сайте "Novospice", протокол осмотра места происшествия от 24 апреля 2018 года, составленный оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г. Анапа старшим лейтенантом полиции М.А.Н. по факту осмотра электронного личного кабинета "курьера" "WTC" на интернет сайте "Novospice", протокол личного досмотра от 24 июня 2018 года, составленный оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г. Анапе старшим лейтенантом полиции М.А.Н. по факту производства личного досмотра ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу на основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: прозрачный полимерный пакет, содержащий смыв с кисти правой руки, произведенный в ходе личного досмотра ФИО1, прозрачный полимерный пакет, содержащий смыв с кисти левой руки, произведенный в ходе личного досмотра ФИО1, прозрачный полимерный пакет, содержащий контрольный смыв, произведенный в ходе личного досмотра ФИО1, прозрачный полимерный пакет, содержащий фрагмент ткани - срез левого бокового внутреннего кармана куртки синего цвета, надетой на ФИО1, произведенный в ходе личного досмотра ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Анапа, после вступления приговора в законную силу на основании п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ уничтожить.

Вещественное доказательство по настоящему уголовному делу - прозрачный полимерный пакет, содержащий обложку для паспорта, изъятую в ходе личного досмотра ФИО1, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Анапа, после вступления приговора в законную силу на основании п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ возвратить законному владельцу ФИО1, в случае невостребованности вещественное доказательство - уничтожить.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: прозрачный полимерный пакет, содержащий: мобильный телефон марки "LG" imei А: №; imei В: № в корпусе черного цвета с аккумуляторной батареей; сим-карту мобильного оператора "МТС" с абонентским номером №, после вступления приговора в законную силу на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ: мобильный телефон марки "LG" imei А: №; imei В: № в корпусе черного цвета с аккумуляторной батареей конфисковать и обратить в доход государства, сим-карту мобильного оператора "МТС" с абонентским номером № уничтожить. 

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: прозрачный полимерный пакет, содержащий бирку с первоначальной упаковки от 26 апреля 2018 года; бирку с первоначальной упаковки от 24 апреля 2018 года, прозрачный полимерный пакет, содержащий: фрагмент изоляционной ленты черного цвета, 0,42 грамма порошкообразного вещества в прозрачном полимерном пакетике с "зип-лок" замком и красной полосой, которое согласно заключения эксперта №17/4-2816э от 03 мая 2018 года содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (первоначальная масса составляет 0,43 грамма), прозрачный полимерный пакет, содержащий: фрагмент изоляционной ленты черного цвета, 0,18 грамма порошкообразного вещества в прозрачном полимерном пакетике с "зип-лок" замком и красной полосой, которое согласно заключения эксперта №17/4-2815э от 03 мая 2018 года содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (первоначальная масса составляет 0,19 грамма), прозрачный полимерный пакет, содержащий: фрагмент изоляционной ленты черного цвета, 0,22 грамма порошкообразного вещества в прозрачном полимерном пакетике с "зип-лок" замком и красной полосой, которое согласно заключения эксперта №17/4-2817э от 03 мая 2018 года содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (первоначальная масса составляет 0,24 грамма), прозрачный полимерный пакет, содержащий: полимерный пакетик с "зип-лок" замком и красной полоской, внутри которого находится порошкообразное вещество голубого цвета, массой 1,21 грамма, которое согласно заключения эксперта №17/4-3633э от 07 июня 2018 года содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (первоначальная масса составляет 1,23 грамма), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Анапа, после вступления приговора в законную силу на основании ч.ч.1,5 ст.82 УПК РФ передать в распоряжение СО ОМВД России по г. Анапа для решения вопросов в пределах компетенции.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его постановления через Анапский городской суд Краснодарского края, а осужденным, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционных жалоб представлений, принесенных другими участниками уголовного процесса, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: